
 
 

 

 

COMUNE   DI TORRE LE NOCELLE 
 

PROVINCIA DI AVELLINO 
  

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

      N. 44 DEL 28.12.2023 
 

OGGETTO: ART.151 E ART. 170 D. LGS.  DEL 18.08.2000 N. 267 - APPROVAZIONE   

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 

L’anno duemilaventitrè, addì ventotto del mese di dicembre alle ore 18:45, nella Residenza 

Municipale si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 

convocazione. 

Presiede la seduta l’Avv. ANTONIO CARDILLO – SINDACO.  

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 9 e assenti n. 2 come riportato nel seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale, 

Dott. Pietro Cicala.  

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 

 

N. ord. Cognome e Nome         Presente          Assente 

1 Antonio Cardillo X 
 

2 Leo Capobianco 
X 

 

3 Armando Marco  Todesca 
X 

 

4 Ettore Iarrobino 
X 

 

5 Alessandro Genito X  

6 Diego De Angelis X  

7 Giuseppina Puzo X  

8 Barbara Capone X  

9 Ada Porcile  X 

10 Mario Puzo X  

11 Ciriaco De Angelis  X 



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’oggetto in trattazione e chiede ai Consiglieri presenti se vi 

sono osservazioni e/o interventi. 

Nessun consigliere chiede di intervenire in merito all’argomento 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ha 

novellato il sistema di contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 

SSN); 

• la riforma introdotta dal citato d.lgs. n. 118/2011 rappresenta un tassello fondamentale alla 

generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, in 

quanto risponde all’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti 

della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

• il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato ed integrato il d.lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il d.lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile 

degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

• l’Allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, recante il Principio Contabile Applicato concernente 

la Programmazione di Bilancio, definisce la programmazione come il processo di analisi e 

valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il 

governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le 

attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello 

sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento; 

• il par. 4.2 dell’Allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 elenca i seguenti strumenti di 

programmazione degli enti locali: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- la Nota di aggiornamento del DUP; 

- lo schema del bilancio di previsione; 

- il piano esecutivo di gestione; 

- il piano degli indicatori di bilancio presentato al Consiglio unitamente al Bilancio di 

previsione ed al rendiconto; 

- l’assestamento del bilancio e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

- le variazioni di bilancio; 

- lo schema di rendiconto sulla gestione; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 



- l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

“1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione”; 

 

VISTO il paragrafo 8.4.1 dell’Allegato 4/1, il quale consente ai Comuni con popolazione fino a 

2.000 abitanti di redigere il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma 

ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate 

previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. A tal fine, il DUP dovrà 

illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che questo Ente ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti e può, quindi, 

predisporre il DUP semplificato secondo le indicazioni contenute nel richiamato paragrafo 8.4.1.; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 104 del 24.11.2023, con la quale è stato approvato lo 

schema di deliberazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 e 

disposta la presentazione al Consiglio Comunale per l’approvazione finale ex artt. 151 e 170 TUEL; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art.49, co.1, del d.lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere del revisore dei conti 

reso con verbale n. 25 del 11.12.2023 ed acquisito al protocollo dell’Ente al n. 5524 del 14.12.2023, 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Consiglieri presenti n° 9, assenti n. 2 (Consiglieri: Porcile Ada – De Angelis Ciriaco) votanti n° 

9; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 1 (Consigliere: Mario Puzo) espressi mediante alzata di 

mano e a norma di Regolamento 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi qui integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2024-

2026 deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 104 del 24.11.2023, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, il DUP rappresenta atto 

presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione; 

 

3. DI PUBBLICARE il DUP Semplificato per il triennio 2024-2026 all’Albo Pretorio online e sul 

sito istituzionale del Comune di Torre Le Nocelle nella sezione Amministrazione trasparente, 

sottosezioni “Bilanci” e “Disposizioni generali/ Atti generali - Documenti di programmazione 

strategico-gestionale”. 

 

Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza, con separata votazione espressa per 

alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, di cui n. 8 favorevoli e n. 1 contrario (Consigliere 

Mario Puzo) 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. n. 267/2000. 

 

  



 

GGETTO: ART.151 E ART. 170 D. LGS.  DEL 18.08.2000 N. 267 - APPROVAZIONE   

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026. 

 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Servizio: 

 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Servizio esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere: 

 

FAVOREVOLE 

 

Li 24.11.2023 

 

 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to Dott.ssa Mariella Mingolelli 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile di Servizio: 

 
In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Servizio esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere: 

 

FAVOREVOLE 

 

Li 24.11.2023 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 F.to   Dott.ssa Mariella Mingolelli 

 

 

 

 

  



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
  
         IL   SINDACO                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Antonio Cardillo                                                                        F.to Dott. Pietro Cicala 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  _/__/2024        

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to Dott. Pietro Cicala 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D. Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì _/__/2024 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                         F.to Dott. Pietro Cicala 

 

_______________________________________________________________________________ 

   

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale ,Lì ___/___/2024 

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pietro Cicala 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Copia 

 

 


